
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА 

ТЕНИШЕВО 
 КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
п.г.т. Тенишево                                                              № 97-рс 

 
Принято поселковым Советом – «27» ноября 2023 года 

Подписано главой поселка Тенишево – «27» ноября 2023 года 
 

О налоге на имущество физических лиц 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Поселок городского типа Тенишево Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан», Совет муниципального образования 
«Поселок городского типа Тенишево Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан», РЕШИЛ: 

 
1. Установить и ввести в действие налог на имущество физических лиц, 

обязательный к уплате на территории муниципального образования «Поселок 
городского типа Тенишево Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан» (далее – налог).  

 
2. Установить налоговые ставки в размере:  
2.1. 0,1 процента в отношении:  
- гаражей и машино-мест;  
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строительства;  

2.2. 0,2 процента в отношении:  
- частей жилых домов;  
- квартир;  
- частей квартир;  
- комнат;  
2.3. 0,3 процента в отношении:  
- жилых домов;  
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом;  
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой 

дом;  
2.4. 2 процента в отношении:  
- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;  

kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DKQ0R4
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DKQ0R4
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DJK0R0


- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;  

- объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;  

2.5. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.  
 
3. Установить право на налоговую льготу следующим категориям 

налогоплательщикам: 
- добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны, 

принимавшие непосредственное участие в тушении пожаров в составе добровольных 
пожарных команд (дружин); 

- физические лица, обладающие правом собственности на квартиру в 
многоквартирном одноэтажном жилом доме, состоящем из двух квартир, в виде 
уменьшения суммы исчисленного налога на сумму, определяемую как процентная доля 
ставки налога в кадастровой стоимости тридцати квадратных метров общей площади 
этой квартиры.  

В случае если квартира находится в общей долевой собственности, сумма льготы 
исчисляется для каждого из участников долевой собственности пропорционально его 
доле в праве собственности на эту квартиру.  

В случае если квартира находится в общей совместной собственности, сумма 
льготы исчисляется для каждого из участников совместной собственности в равных 
долях.  

При этом сумма льготы, рассчитанная в соответствии с настоящим пунктом, не 
может превышать суммы исчисленного налога без ее учета.  

 
4. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц:  
4.1. граждан, имеющих четырех и более детей в возрасте до 18 лет и 

зарегистрированные по месту жительства и постоянно проживающие на территории 
муниципального образования «Поселок городского типа Тенишево Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан»;  

4.2. детей граждан, указанных в подпункте 4.1 настоящего пункта.  
 
5. Признать утратившими силу решения муниципального образования «Поселок 

городского типа Тенишево Камско-Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан» № 149-рс от 18.11.2014, №№ 171-рс от 15.06.2015, № 10-рс от 22.10.2015, 
№ 86-рс от 15.11.2018. 

 
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
7. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу 

муниципального образования «Поселок городского типа Тенишево Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан». 
 
 
Председатель Совета- 

Глава муниципального образования 
«Поселок городского типа Тенишево 
Камско-Устьинского муниципального  
района Республики Татарстан»                                  И.И. Яруллин                                        
 

kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DJK0R0


 


